УИД № 86MS0037-01-2024-004442-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-947-1903/2024 об административном правонарушении
01 июля 2024 года                                                                      город Мегион

        Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием Игнатова В.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Игнатова Вячеслава Сергеевича, ...............
УСТАНОВИЛ:
Игнатов В.С., в отношении которого вступившим в законную силу 10.12.2021 года решением Сургутского городского суда ХМАО-Югры от 25.11.2021 года по делу № 2а-11460/2021 и вступившим в законную силу 12.07.2022 года решением Мегионского городского суда ХМАО-Югры от 27.06.2022 года по делу № 2а-761/2022 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с установлением административных ограничений, в том числе, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства или регистрации 3 (три) раза в месяц, 17 мая 2024 года в 17 часов 15 минут в ОМВД России по г. Мегиону (кабинет № 211 дома № 33/1 по улице Свободы города Мегиона) на обязательную регистрацию не явился, тем самым, нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», чем повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния
При составлении протокола об административном правонарушении Игнатов В.С. объяснений не дал.
В ходе рассмотрения дела Игнатов В.С. вину признал, раскаялся в содеянном.
  Заслушав Игнатова В.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния), если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. Положения ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 и ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Несоблюдение обязанностей, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», также, как и несоблюдение административных ограничений, предусмотренных ст. 4 данного Закона, являются основанием для привлечения к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ. Так, в ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за невыполнение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, обязанностей, предусмотренных указанным Законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Игнатова В.С., который на основании вынесенного 03 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановления по делу № 5-1014-1903/2023, вступившего в законную силу 14 августа 2023 года, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и которому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ по которому, не истек, квалифицируются по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Игнатовым В.С. административного правонарушения при вышеуказанных обстоятельствах подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом № 86 299045/1502 об административном правонарушении от 20.05.2024 года, в котором описано совершенное Игнатовым В.С. правонарушение;
-
рапортом сотрудника полиции от 17.05.2024 года, согласно которому Игнатов В.С. 17.05.2024 года в 17 час. 15 мин. в ОМВД России по г. Мегиону на обязательную регистрацию не явился, тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;
-
рапортом сотрудника полиции от 17.05.2024 года, согласно которому Игнатов В.С. 17.05.2024 года в 17 час. 15 мин. в ОМВД России по г. Мегиону на обязательную регистрацию не явился, тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ;
-
копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым Игнатов В.С. ознакомлен 22.07.2022 года;
-
копией регистрационного листа поднадзорного лица Игнатова В.С., в котором отсутствует отметка о явке на регистрацию 17 мая 2024 года (не явился);
-
копией решения Сургутского городского суда от 25.11.2021 года, вступившего в законную силу 10.12.2021 года по делу № 2а-11460/2021, которым на Игнатова В.С. наложен административный надзор с ограничением, в том числе, в виде обязательной явки для регистрации в ОВД по месту жительства или регистрации 2 (два) раза в месяц;
-
копией решения Мегионского городского суда ХМАО-Югры от 27.06.2022 года, вступившим в законную силу 12.07.2022 года по делу № 2а-761/2022, которым в отношении Игнатова В.С. установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания три  раза в месяц, в дни, установленные органом внутренних дел;
-
копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу № 5-1014-1903/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении Игнатова В.С. от 03.08.2023 года;
-
копией заявления от 10.01.2023 года, согласно которому Игнатов В.С.  сообщил о том, что он будет проживать по адресу: г. Мегион, пгт. ..., ул. ..., ...;
-
копией предупреждения об ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений от 29.03.2022 года;
-
копией ответа ОСП по г. Мегиону от 28.11.2023 года, из которого следует, что задолженность по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу № 5-1014-1903/2023 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении Игнатова В.С. от 03.08.2023 года составляет 1 000,00 руб.;
-
справкой ОМВД России по г. Мегиону на имя Игнатова В.С., из которой следует, что согласно базы данных СООП «Административный надзор», 17.05.2024 года, при выявлении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, события административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с нарушением ограничения, установленного при административном надзоре, установлено не было, также по ст. 314.1 УК РФ не привлекался;
-
справкой на физическое лицо в отношении Игнатова В.С.;
-
копией паспорта на имя Игнатова В.С.
Указанные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченным на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой и нашли объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Игнатова В.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях находит полностью установленной.
      При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено. В связи неоднократным совершением Игнатовым В.С. правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, что подтверждено справкой на физическое лицо, мировой судья считает, что Игнатов В.С. должных выводов для себя не делает, вновь совершает административные правонарушения против порядка управления, в связи с чем, полагает необходимым назначить Игнатову В.С. наказание в виде административного ареста.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Игнатова Вячеслава Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок наказания Игнатову Вячеславу Сергеевичу исчислять с 01 июля 2024 года.
Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания Игнатовым В.С. возложить на начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону.
Обязать начальника изолятора временного содержания ОМВД России по г. Мегиону в обязательном порядке по отбытии Игнатовым В.С. административного  наказания в виде административного ареста, направить в адрес мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры информацию об исполнении постановления и отбытии Игнатовым В.С. назначенного мировым судьей наказания.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района                                                           О.П. Артюх
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ А.В. Шишман
01 июля 2024 года